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M e g j e l e n i k m i n d e n v a s á r n a p . 
K é z i r a t o k nem adatnak vissza. 

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
I)r Uaal Ktiire lakásán (Szvoboda József-ház,  Csík 
szereda), hová a lap szellemi részét illető közle 
mények, hirdetések, elölizetési dijak stb. küldendők 

Hirdetési dijak előre fizetendők. 

A képviselők fizetésemelése. 
Az országgyűlési képviselők körében 

mozgalom indult meg, a képviselői tisz-
teletdíj felemelése  érdekében. Azt han-
goztatják, a mozgalom vezetői, hogy a 
mostani hatezernégyszáz koronás fizetés-
ből nem lehet a mai drága világban Buda-
pesten betölteni azt a társadalmi szere-
pet, ami a képviselőséggel együtt jár. 
Véleményük szerint a fizetés  elégtelensé-
gének a káros hatása abban is nyilvánul, 
hogy vagyontalan ember nem vállalhat 
mandátumot, vagy pedig nem illő módo-
kon kénytelen gondoskodni mellékjöve-
delmekről. Felhozzák végül, hogy a jövő 
parlamentjében a választójog kiterjesztése 
folytán  valószínűleg sok szegény ember 
lesz, akikről helyén való dolog lenne már 
eleve gondoskodni. 

Mind ebben tagadhatatlanul sok igaz-
ság van. Sőt el lehet ismerni, hogy elvi 
szempontból egészen jogos a képviselők 
fizetésemelésére  irányuló törekvés. A drá-
gaság valóban nagy, a megélhetés az 
utóbbi időben igen megnehezedett, a mun 
kabérek általában emelkedtek és ilyen 
körülmények közt nem méltányos dolog 
azt kívánni, hogy éppen az ország tör-
vényhozói legyenek az elégtelenné vált 
díjazásra szorítva. E mellett teljesen össz-
hangban áll a mai kormányzat demokra-
tikus irányával az, hogy a nemzet kép-
viseletében vagyoni helyzetére való tekin-
tet nélkül vehessen részt mindenki, akit 
erre a választók bizalma érdemesnek tart. 
A politikai erkölcs szempontjából is ter-
mészetesen szerfölött  kívánatos, hogy a 
képviselőt anyagi gondok ne zavarják, ne 
befolyásolják  és ne ragadják esetleg hi-
vatásához nem méltó lépésekre. 

Bármennyire igazuk is van azonban 
azoknak a képviselőknek, akik a fizeté: 

emelés mozgalmát megindították, számos! 
igen figyelemre  méltó szempont azt kí-
vánja, hogy ez a kérdés egyelőre még 
függőben  maiadjon. A kielégítésre váró 
jogos igények között ugyanis sok olyan 
van, mely a képviselőkénél sürgősebb 
természetű, előbbre való. Lukács László 
pénzügyminiszter egy újságíró kérdésére 
igen helyesen jelentette ki, hogy a kép-
viselők fizetésemelése  nem időszerű, amig 
az özvegyek és árvák nyugdija, vagy 
más járandósága a minimumra van le-
szorítva. Tisza István gróf  ugy nyilatko-
zott, hogy valamennyi tisztviselői ágazat 
jogos kielégítésé is meg kell, hogy előzze 
a képviselői illetmények felemelését.  Még 
tovább ment Serényi gróf  földinivelésiigyi 
miniszter, aki a már említett igényeken 
felül  még más fontos  szociális és pénz-
ügyi kérdések rendezését is eléje helyezte 
a honatyák követelésének. 

A több javadalmazásra való jogos 
igény kielégítése tekintetében miért el-
sőbbek mások: az özvegyek, árvák, a 
tisztviselők, a szociális gondoskodásra 
szorulók, mint éppen a képviselők? Azéit, 
mert amazok jelentékeny részét teszik a 
nemzetnek, a nemzet pedig elsősorban a 
közjóiét előmozdítására, a maga nemzeti 
érdekében adott a képviselőknek megbí-
zást, nem pedig a megbízottak érdeké-
ben. Ha az országgyűlési képviselők fize-
tését felemeli,  semmi esetre sem iuez 
fel  vele jó hatást, hanem annál több ke-
serűséget a mellözöttek, a nem kevésbbé 
jogos igényeikkel hátrább szorítottak ré-
szén, akik joggal vehetnék zokon, hogy 
a nemzet választottjai a nemzettől nyert 
hatalmat mindenek előtt a maguk érdekei 
kielégítésére használják fel. 

Még más szem-pont is van a képvi-
selői fizetések  ezidöszerint való feleme-
lése ellen. A képviselőség, helyes felfo-

gás szerint nem életpálya és arra kell tö-
rekedni, hogy ne is íegyen az, hogy 
•linél kevesebben legyenek olyanok, akik 

a politikát kenyérkeresetnek tekintik. Nem 
egészséges állapot, ha az ország törvény-
hozói pusztán ebből a bizalmi állásból 
akarnak megélni; ellenkezően akkor iga-
zán függetlenek,  akkor tölthetik be leg-
jobban a törvényhozás magas hivatását, 
ha a választók bizalma nem forgatja  ki 
őket korábbi helyzetükből, ha a mandá-
tum nem semmisiti meg régi existenciá-
jukat, ha a választás után megmaradnak 
annak, amik addig voltak. E szerint a 
képviselői illetmény nem tulajdonképpen 
való fizetés,  vagyis minden szükséglet 
kielégítésére rászánt ellenértéke a törvény-
hozói munkának, hanem inkább csak az 
országgyűlés helyére való utazással és az 
ott tartózkodással járó többletkiadás fe-
dezésére szolgál. 

Ismételten kijelentjük, hogy a válto-
zott gazdasági viszonyok közt ezt a pót-
lékot is egészen méltányos dolog maga-
sabb összegben szabni meg, de majd csak 
akkor, ha a halasztást nehezebben tűrő, 
általánosabb, szélesebb körű igények nem 
előzik meg. Ez a fölfogás,  ez a megol-
dás illik ama kormányhoz és a nemzeti 
munkapárthoz, mely kétségtelenül nem 
azért iiirdeti és végzi a munkát, hogy 
ezen a címen - másokat megelőzve, ma-
gasabb munkadíjat sürgessen ki a gya-
korlati politikusok számára. 

— Központi választmány folyó  hó 
15-én nagyszombaton ülést tart. amelyen 
a képviselő választók névjegyzékének 
összeírására kiküldött összeíró küldöttsé-
gek munkálatait vizsgálja felül. 

Székelyföldi  pénzintézeti szövetség. 
F. hó 2-án nagyfontosságú  értekezlet folyt 

le városunkban a vármegyeháza kisebb tanács-
kozási termében. Dacára az értekezlet össze-
hozása iránt tett lépések nem eléggé körülte-
kintő voltának, szép számú közönséget láttunk 
összejönni, mi bizonysága annak a körülmény-
nek tudható be, hogy kezdtünk érdeklődni köz-
gazdasági kérdések iránt is. Az értekezleten 
ott láttuk vármegyénk agilis főispánját,  tevé-
keny alispánját, főjegyzőjét,  több csiki és szom-
szédos várni egye beli pénzintézet vezetőjét, dr. 
Hantos Elemér országgyűlési képviselőt, to-
vábbá a marosvásárhelyi ker. és iparkamara 
titkárát és még sok más vezető emberét a 
Székelyföld  közgazdasági életének. 

Mellőzve a gyűlés lefolyásának  egyts moz-
zanatait, a melyekről laptársaink már megem-
lékeztek, csupán arra terjeszkedünk ki, a mi 
tulajdonkép a legfontosabb  az egész dologban : 
mi volt a célja az értekezletnek ? 

A magyarországi pénzintézetek már koráb-
ban szövetségbe léptei: a végből, hogy anyagi 
és erkölcsi érdekeiket egyöntetűen képviseljék, 
megvédjék, előmozdítsák és hogy ugy a tör-
vényhozásnál, mint a kormánynál érvényre jut-
tassák azt a befolyást,  a mely megfelel  a ha-
zai pénzintézetek fontos  szerepének a nemzet 
gazdasági életében. 

A Pénzintézetek t >rszágos Egyesülete csak 
akkor tudja azt a befolyást  elérni, ha minden 
magyarországi pénzintézetet be vonhat s így 
valóban országos céla mozgalma. 

Minthogy a székelyföldi  pénzintézetek be-
vonása magyar nemzeti szempontból is jelen-
tős, a Pénzintézetek Országos Egyesülése dr 
Hantos Elemér kezdeményezésére elhatározta, 
hogy Csik, Háromszék, Marostorda és Udvar-
hely megyék pénzintézeteit szintén bevonja 
ebbe az erdekkörbe. Azonban tekintettel a 
székelyföldi  pénzintézetek speciális külön vi-
szonyaira, ezt ugy teszi, hogy az egy esülésbe 
vonás által a pénzintézetek speciális érdekei 

A „ S Z É K E L y S É ó " T Á R C Á J A . 

Egy hirös molnárról. 
Manapság csak a tájképfestők  járnak a 

Kukucsi malomhoz. Azok is csak a romokat 
festik  le és a festmény  ciine biztosan az lesz. 
hogy „a malom romja." Hej, pedig nem is 
olyan régen, még vidám élet folyt  az öreg 
Hargita hegy tövében. Mónos János volt a ka-
kucsi malom gazdája, a hirös Mónos János. •> 
tartotta a legszebb lovakat a vidéken és a 
legcsinosabb molnárlegények hordották össze 
az őrölni valót. Napjában többször fordultak 
meg a közeli falukban  a Mónos János szép-
hangu rézcsengős lovai. Már messziről hallot-
ták, hogy jön a molnár, sőt a csengők hang-
járól, már a nyalka molnárlegényeket is meg-
ismerték. Mert furfangos  volt ám a gazdájok, 
a hirös Mónos János. Napközben fölváltva  kül-
dötte szét őket, hogy mindenik többfelé  hó-
dítsa a szép leányokat, asszonyokat, vagyis 
azokat, akik az őrölni valót adják. 

Aztán nem csak szépek és csinosak, de 
erősek is voltak a molnárlegények. Mikor a 
gabnávai telt zsákokat elvitték, jól teletömték, 
kétszer is megrázták, hogy többet vigyenek. 
A menyecskét a zsáktömés közben szép szó-
val tartották, hogy ne vegye észre. De nem 
igy történt ez a hazavitelkor. A lisztet már 
kiméietes n forgatták,  mert bizony szépen vá-
moltak belőle, de a hízelgő szót, meg az édes-
kedést éppen nem kímélték, hogy a hiányt pa-
lástolják. Jól is ment a vízimolnár dolga. A 
közelbe nem vala malom. Sőt téli időben még 
a hetedik faluból  is hozták az őrölni valót, 
mert a hegyi források  százaiból összecsörge-

dezó patak nem fagyott  be annyira, mint a 
lassú tolyasu vizek. 

Mind ez csak volt. . . 
Ma egy düledező malomház romjaiból ki-

meredi'znek a kövek, mintha csak mondanák, 
hogy ez a világ is valamikor füst  és pára volt 
és a hirös kukucsi malom is füst  és pára ál-
tal lett semmivé. Az a füst  és pára: a gőz-
malom. Mónos János csendesen pihen a ma-
lomkert végében. A Hargita hegység sötét 
bükkjei árnyékot tartanak a hirös molnár sir-
dombja fölé.  A helyre kis molnárné is ott nyűg 
szili mellette. Nem bolondítja többé a vidék 
legényeit, fértiait.  . . 

Semmi sem maradt a szép vizimalmos mol-
náréletböl. De mégis VI . . . 

Megmaradt a régi, nagy hire. Az a pöfé-
kelő füstös  gőzmalom, ha ezer esztendeig jár. 
zakatol, akkor sem marad annyi érdekes, ked-
ves, szájhagyomány róla. mint a kukucsi ma-
lom legutolsó gazdájáról, Mónos Jánosról. 

Bizony hirös molnár volt ez a Mónos Já-
nos. Igazi ember volt, mert jó kedve, édes 
humora még akkor sem hagyta el, mikor már 
a füst  és párával dolgozó gőzmalom versenye 
koldusbotra juttatta. Nem is érdemes a győ-
zelmes gőznialmosról beszélni. A Mónos János 
egyetlen esete, derűs góbésága többet ér a 
gözmalmas tele zsákjánál. Azért hát elmondom, 
a mit el nem feledtem  a hirös molnár derűs 
históriáiból. 

Jó világ volt mikor Mónos János házaso-
dott. A hirös molnár lakodalma három éjjel és 
három nap tartott egy folytába,  hogy le sem 
feküdtek.  Mikor aztán a negyedik napon igen 
ráéheztek az alvásra, hát csak ráütnek a fi-
náncok a kukucsi malomra. Valaki följelen-

tette, hogy dohányt rejtegetnek a kukucsi ma-
lomba, még pedig nagy mennyiségben. . . 

A vendégek zúgolódtak. A fiatalok  kiabál-
tak, az idősebbek kárarakodtak, de hasztalan 
vala minden mentegetőzés. A fináncok  egy na-
pig tartó kutatást rendeztek. Széthányták a 
szénakazalokat, sz.dmakazalokat és kikutattak 
minden helyiséget a malomban. így usett meg 
hogy a fiatal  molnár három nap és három éj-
jel lakadalmazott, de a negyedik napon sem 
alhatott a fináncoktól. 

Ez a história pompásan sikerült. Derék 
esze volt, akárki tette a jelentést. Az elfá 
radott Mónos János azonban valami furfan-
gos fogással  meglátta a feljelentő  írást, azután 
a betűkről ráismert az Írójára . . . A szent-
györgyi polgármester — vonásait fedezte  fel 
benne. 

A fináncok  bosszankodva távoztak. Köstel-
ték a dolgot, de nem tehettek róla. Azonban 
Mónos János a feljelentőnek  nem maradt adós. 

Még a mézeshetek alatt berándult a vá-
rosba. De itt jó lesz magyarázat képpen meg-
jegyezni, hogy Szentgyörgy város azon előrésze, 
ahol Mónos János a városba érkezett, a ci-
gányok által lakott cigány város, melyet Cigonia 
néven ismernek. Történetesen ez alkalommal 
éppen egy mérnök méregeteti a feketebőrüek 
telepén. Mónos, amint felnézett  a dombra 
épült Ciganiára, az ott munkálkodó mérnök-
ben egyik barátjára ismert. A bires molnár 
röktön készen volt a tervvel. Oda megy a 
mérnökhöz. A mérést bámuló morék tisztelet-
tel nyitnak utat ueki. Mónos köszön nagy han-
gon, aztán megkérdezi : 

- Nó, hát sikerült? . . . (Már t. i. a 
terepfölvétel.) 

— Pompásan 1 — feleli  a mérnök buzga-
lommal. — Nagyszerű dolgot fedeztem  fel. 
Megér egy országot! . . . . 

Rájött az előző felvétel  rosszaságára, me-
lyet egy részeges mérnök cudarul elpuskázott 
volt.) 

I'sztl . . . — csitítja a hirös molnár, 
ne beszéld ki! 

Aztán karon fogta  a mérnököt és elve-
zette a rettentően kíváncsi cigányok közül. 
IJeültek a legközelebbi bormérésbe. A nap-
számos összeszedte a mérnöki műszereket és 
haza vitte. Arra a napra befejezték  a munkát. 
A boros poharak csengése mellett egy rög-
tönzött derűs tervet modott el a kukucsi mol-
nár a mérnöknek, a mi szertelenül tetszett. 
Meg is mondotta, hogy a hirös molnár teje 
többet ér a mérnöki tudománynál. 

Még fenn  volt az áldott nap, mikor vissza 
került Mónos a Ciganiába. A mórék majd-
hogy le nem húzták a ruháját a kíváncsiság 
miatt. Minden áron tudni akarták, hogy mit 
fedezhetett  fel  a mérnök a Cigouiába V Mire 
mondotta, hogy megér egy országot 1 ? 

Addig és addig titkolta Mónos, inig végre 
kitálalta a titkot a nagy érdeklődés miatt. 
Igy szólt az érdekes felfedezés  : 

— Tudjátok meg véreim, Cigonia lakók, 
hogyha most nektek csak egy szemernyi élni-
való eszetek van, akkor gazdag, de nagyon 
gazdag emberek vagytok mind, valamennyien 1 
De ez titok ! . . . Nagy titok 11 

Ez a titkolózás azt jelentette, hogy a his-
tória még érdekesebb lett. A Mónos intésére 
a cigányasszonyokat is elkergették a mórék. 
Igy mondotta el a férficigányok  előtt a jó hirt, 
a mely igy kezdődött: 



2-ik oldal. 

csorbát ne szenvedjenek, s különleges helyze-
tükből folyó  érdekeik az Országos Egyesület 
általános céljai mellett érvényesülni tudhas-
sanak. 

E célból az országos egyesülés körén be-
lül találni kellett egy kisebb kört amelyben 
ezen érdekek háborítatlanul érvényesülhesse-
nek s így támadt a gondolat, hogy a székely-
földi  pénzintézeteket az országos egyesülés 
körén belül külön körzetbe vonják, hogy így 
saját területük különleges viszonyai az álta-
lános elvbe beilleszthetők legyenek. 

Az igy képezett körzet a „Székelyföldi 
pénzintézeti szövetség" cimea foglalja  el he-
lyét az Országos Egyesület nagy körében 

Helyes és okos gondolat volt ezt igy ter-
vezni dr. Hantos Elemértől, mert nem szük-
séges sokat bizonyítani, hogy a székelyföldi 
pénzintézeteket csak is igy lehet megnyerni a 
mozgalomnak, annál is inkább, mert hisz még 
igy is nagy a bizalmatlanság. Hogy ennek oka 
mi, azt hisszük könnyű elképzelni, ha vissza-
gondolunk a múltra, amikor az országos érde-
kek hangoztatásával tabula razát csináltak 
különleges jogainkból s tönkre tették a Szé-
kelyföldet. 

Ennél a kérdésnél azonban azt hisszük — 
védve vannak és védve lesznek a székelyföldi 
pénzintézetek érdekei, sót a körzetbe való kü-
lön beillesztés által nagyban fokozó  ik erejük 
s ez által jobban is meg tudnak felelni  haza-
fias  és kulturális kötelezettségüknek 

Az egyesülés megalakítása és az áprrlis 
2-iki gyűlés lefolyása  legalább ezt engedi re-
ménylenünk. 

Az alakuló gyűlés megválasztota: elnökké 
Gyalókay Sándor esikmegyei főispánt,  társelnök-
ké Haller János gróf  marostorda-és udvarhely-
megyei főispánt  és Szentkereszthy Béla báró 
háromszékmegyei főispánt:  alelnökükké Lend-
vay Emil királyi tanácsost (Marosvásárhely), 
Székely György dr. nyugalmazott főispánt 
(Sepsiszentgyörgy), Fejér Sándor alispánt (Csík-
szereda) és Nagy Imre bankelnököt (Csík 
szeled a). 

Az igazgatóság tagjai lettek : Takó János 
szentszéki ülnök (Ditró), Mardirosz Kristóf 
(Gyergyószentmiklós), Szántó Samu dr. igaz-
gató (Csíkszeredai, Hausleithner Frigyes igaz-
gató (Szászrégen), Kupán .József  igazgató 
(Kézdivásárhely), Bogdán Artúr igazgató (Sep-
siszentgyörgyi, Steinburg Ottó igazgató (Szé-
kelyudvarhely), Zathureczky Gyula igazgató 
Bárót), Ujfalusi  Jenő dr. polgármester (Csík-

szereda). A választmány tagjai leltek : Bar-
talis Ágoston főszolgabíró  (Csikszentmárton) 
Albert Ödön igazgató (Csíkszereda, ifjabb 
Tódor Antal (Gyergyótölgyes). Péterfy  Lőrinc 
plébános (Szárhegy), Detre Samu főkönyvelő 
(Marosvásárhely), Schwarz Ferenc igazgató 

S Z É K E L Y S É G 

(Nagyborosnyói, Fülöp Ákos igazgató Ditró), 
Liebl Ede igazgató (Ditró), Gyarmathy Ferenc 
vezérigazgató (Székelyudarhely), Révay Károly 
igazgató (Ditró) 

H Í R E K . 
— Szemelyi hir. Tagliunoi és talgatei 

gróf  Marenzi Ferencz, val-oliolai őrgróf,  ma-
renzfeldti  és schenecki báró, altábornagy, a 
kolozsvári VI. honvédkerület parancsnoka pén-
teken este Brassóba érkezett, Ludvig György 
vezérkari testületbeli őrnagy kiséietében. A 
kerületi parancsnok szombaton szemlét tartott 
a brassói 24. honvéd gyalogezred zászlóalja 
felett.  Gróf  Marenzi alt&bornak folyó  7-én Gya-
lókay Sándor főispánnál  tiszteletét tette. 

— Jrsni/  haldoklik.  Irsay József  ország-
gyűlési képviselő, nehéz betegen fekszik  a 
kolozsvári klinikán. Irsayn műtétet végezlek, a 
mely sikerült is; de a beteg állapota a beál-
lott komplikációk folytán  a lehető legrosszabb, 
ugy annyira, hogy életben maradásához alig 
van remény. 

— Nyugdíjazás, üarainszcgi Géczy István 
honvédszázadost a megejtett felülvizsgálat  alap-
ján folyó  évi április hó 1-ével nyugállományba 
helyezték. 

Előléptetés. A vallás- es közoktatásügyi 
miniszter Zsögön Zoltán csiksomlyói róni. katli. 
tanitóképző-intézeti tanárt a VIII., XántusElek 
gyakorló iskolai tanító, segédtanárt pedig a IX. 
fizetési  osztályba léptette elő. 

— Kinevezes. A pénzügyminiszter dr. 
Csiky Dénes tb. szo'gabiró. közigazgatási gya-
kornokot az aradi pénzügyigazgatóságához a 
X. fizetési  osztályba ideiglenes minőségű pén-
zügyi fogalmazóvá  nevezte ki. 

Kossuth-szobor Gyergyőszentmiklő-
son. Nemsokára Gyergyószentmiklóson is mo-
numentális szobor fogja  hirdetni Kossuth La-
jos soha el nem enyésző nagyságát. A szo-
borbizottság legutóbb tartott ülésen örömmel 
konstatálták, hogy az eddig begyült összeg a 
22,000 koronát meghaladja s alapos remény 
van arra, hogy 1912-ben 30,000 korona költ-
séggel már állani fog  a szobor. A bizottság 
elhatározta, hogy a szoborra kiirja a pályáza-
tot. A szobor a Kossuth Lajos téren lesz el-
helyezve, anyaga bronzból, talapzata vaslábi 
márványból készül. A pályamüveket 1911. évi 
október hó 6-ig a budapesti városligeti Mű-
csarnokba kell beadni. A leleplezés napja 1912. 
augusztus 25. Ezzel kapcsolatban emlékezzünk 
meg egy tehetséges gyergyói születésű szé-
kely szobrászról, S i k I ó d i Lőrincről, akinek 
Budapesten jelenleg külön műterme van s aki 
bizonyára nemes törekvéssel fog  részt venni a 
pályázaton. Egyet azonban a szoborbizottság 
eljárásában nem helyeselünk, azt tudniillik, 
hogy a pályatervek feletti  Ítélkezést miért bizta 

a budapesti zsűrire. Nem akarjuk annak szak-
avatottságát kétségbe vonni, de azt a tények 
beigazolták, hogy ott klik rendszerek uralkod-
nak, amely igen sokszor az érdemes pályázó 
elöl elüti a megérdemelt jutalmat. Azután mél-
tányos volna az, hogy a vármegyéből a fővá-
rosba felkerült  székely szobrász-mester pályá-
zata azzal a méltányossággal biráltassék el, 
amelyet ő tőlünk elvárhat. A gyergyószent-
miklósi szoborbizottság bizonyára műértő em-
berekből is áll s egész jogosan érezhette volna 
magát hivatottnak arra, hogy a beérkezendő 
pályatervek felett  bírálatot mondjon. 

— Kinematograf.  A csíkszeredai Vigadó 
bérlője Xeuhold Dezső, egy modern kinema-
tographot állított be, s a táncteremben min-
den este igen érdekes előadásokat tart, a kö-
zönség élénk érdeklőd ;se mellett. A filmeket 
a budapesti Uránia színháztól szerzi be, köl-
csön akképpen, hogy mindennap teljesen uj, 
itt még nem adott képek kerülnek sorra. A 
mint értesülünk, tekintettel arra, hogy váro-
sunk közönsége kicsiny, a jövő héttől kezdve 
hetenkint csak három előadást fog  tartani. 
Xeuhold Dezső nagy anyagi áldozatok árán 
szerezte be gépjeit, mintegy 10.000 korona be-
fektetéssel,  azonkívül a napi filmbérletekért  is 
meglehetős összeget tizet, megérdemli tehát, 
hogy öt ebben a kulturális intézményének lé-
tesítésében és f  nnállásábmi a város közön-
sége támogassa. A közönség szempontjából 
kívánatosnak tartjuk azt, hogy az elsőrendű 
helyek a földszintre  vitessenek le, amint az a 
rendes színházi előadásoknál van, természete-
sen akképpen, hogy a kényelmes karos székek 
az utolsó, de legdrágább sorokba helyezte.se-
nek el. mert a legtöbbször megesik, hogy az 
előléptetett karzaton az uri közönség nem fér 
el, vagy ha el is fer,  egy jó nagy resze nem 
lát kellően. Szükségesnek tartjuk a belépti-
jegyeknek valamelyes mérséklését s feltétle-
nül számozott jegyek kibocsátását. 

Halálozások. Dapsy Frigyes közalapít-
ványi főerdőtanácsos  folyó  hó 4-én Budapes-
ten váratlanul meghalt. A halottat Csiktaplo-
cára szállították, hol temetése folyó  hó 7-én d. 
e. 11 órakor ment végb?. — Dapsy Frigyes 
hosszú ideig működött vármegyénkben, mint 
főerdész  és családjával együtt köztiszteletben 
állott. 

B. Nagy Gyula a csíkszeredai Központi 
Takarékpénztár Részvénytársaság fiatal  köny-
velője hosszas betegség után folyó  hó 3-án 
Budapesten elhalt. 

— Várdotfalvi  Csiszér Lajos folyó  évi már-
cius hó 31-én meghalt, Várdotfalván. 

— Dr. Daradics Félixné született Balázs 
Szidónia folyó  hó 7-én Csiktaploczán elhalt 

A dévai állami tanítóképző-intézet I. 
osztályában az 1911-12. évre több ingyenes, 

15. szám. 

féldijas,  ösztöndíjas és teljes fizetéses,  benn-
lakással egybekötött hely van üresedésben. 
Bővebb felvilágosítást  szívesen ad az intézet 
igazgatósága. 

— Méhészeti tanfolyam.  A -Néptanítók 
Lapja« legközelebbi számában 14513. sz. alatt 
megjelenő pályázati hirdetmény szerint a föld-
mivelésiigyi miniszter ur folyó  évi julius hó 
1—18-ig és julius hó 26-tól augusztus 12-ig 
Gödöllőn, az állami méhészeti gazdaságban 
néptanítóknak a méhtenyésztésben leendő ki-
képeztetésc végett két tanfolyamot  s ugyanott 
augusztus hó 15-től 28-ig női hallgatók ré-
szérc külön méhészeti tanfolyamot  tartat, mely 
utóbbira állásban levő tanítónők is felvétetnek. 
Kérvények a pályázati hirdetményben megje-
lölt ideig a kir. tanfelügyelő  utján nyújtan-
dók be. 

Nagy erdőégés Romániában. Buka-
restből jelentik, hogy az egyik közelfekvö 
község melletti erdő, amelynek közelében 
Ferdinánd trónörökös villája is épült, tel-
jesen lángokban áll. A környékbeli tűz-
oltóság és a lakosság nagy erőfeszítéssel 
igyekeztek a tüz tovaterjedését megaka-
dályozni, azonban sikertelenül. A tüz az 
egész erdőt lángba borította. 

— A József  kir. herceg szanatórium 
egyesület évi közgyűlése. Az Auguszta 
kir. hercegnő és József  kir. herceg védnök-
sége alatt álló József  kir. herceg szanatórium 
egyesület évi közgyűlését Budapesten, május 
7-én tartja meg. A közgyűlésre az egyesület 
t.igjai és azok, akik április 23-ig tagokul be-
lépnek, a Budapestre való utazásra és vissza-
utazásra féláru  vasúti jegykedvezményben ré-
szesülnek. Felkérem a helyi bizottság t. tag-
jait, szíveskedjenek velem április 10-ig tudatni, 
hogy közgyűlésünkön részt vesznek-e, hogy 
Budapesten az egyesület központ irodájában a 
vasúti jegy váltására szolgáló igazolványról 
idejében gondoskodjanak. Dr. Fejér Antalné, 
a „József  kir. herceg szanatórium egyesület" 
csíkszeredai bizottságának elnöke. 

— Kolozsvári jogi vizsgakra, u. in. 
alap és államvizsgákra, jogi és államtudomá-
nyi szigorlatokra tudományos alapossággal és 
eredményre vezető módon rövid idő alatt, mér-
sékelt díjazás mellett előkészít dr.  Polcz  liezsö 
ügyvéd  jogi  előkészítő  szemináriuma  h'o 
lozsvárt  Egyetmnutcu  7. szám. 1. emelet. 
Április l-ig Deák Ferencz utca 29 szám. Szak-
képzett előadók, uj célszerű raethodusok, foly-
tonos foglalkoztatás.  2 -8 

— Gyilkosság. Bilibók Demeter Miklósé 
Gyimesbiikk-bálványospataki lakos Bilibók Fe-
rencz Józsefét  a terkuezai fateleptől  5 km. 
távolságra levó Hanuj patak nevü havason 
megölte. Hogy történt a gyilkosság, azt a be-
vezetett vizsgálat fogja  kideríteni. Bilibók Fe-
rencz mult hó 19-én Terkueza telepre indult 
muukára, de célját már nem érte el, mert ut-

— Hát láttatok-e már kőszenet V 
Már hogyne láttak volna, mikor tüzellek is. 
— No, hát akkor tudjátok meg, hogy izé. . 

és közbe veti a kérdést, hogy tulajdonképpen 
tiétek-e a Cigonia telke V Rátok van-e jól, de 
jól telekkönyvezve ? 

— Még az apánkon is rajta voli ! — di-
csekednek a mórék. 

— Oh, boldog emberek! — folytatja  a hi-
rös molnár, hát igy a legbizonyosabban a 
tiétek a juss!... 

— Hogy-hogy V 
— Mert tud|átok meg, hogy az egész Ci-

gonia alatt a legdrágább kőszénrétegek van-
nak ! Ezt fedezte  fel  a mérnök .. Milliókat ér!.. 
Egy orságot ér !... 

— Egy országot ér: .- — rebegik a mórék. 
— Kiszámíthatatlan sok pénz 1... 
A cigányok elébb hüledeztek, de aztán bele 

melegedtek az uraságba Végre ugráltak a 
nagy öröin miatt. 

De azt is elmagyarázta a hirös molnár, 
hogy veszödelmes dolog ára a gazdagság! A 
házhelyeket a polgármesternél kell jelenteni. 
De vigyázni kell ám I A Cigoniába minden 
lépésnyi föld  ezer pengót ér. Ezt a vagyont 
megpróbálják elragadni, de ne engedjétek. 
Először szépen, azután erőszakkal próbálják 
elvenni, de az eszetek a helyén legyen!.. Csak 
egyszer volt Budán kutyavásár I.. Ez a föld 
is csak egyszer a tietek, de minden lépés egy 
ezerest ér!... Deputációt oda!... 

A Mónos János ütőkártyája rettenetesen 
erős vala. A polgármester a hirös molnár há-
rom napos lakadalma után a fináncokat  kül-
dötte a kukuesi malomba és elrontotta a ne-

gyedik napot, de a Mónos János cigány depu 
tációja ennél százszor többet ért. 

Az első cigány küldöttség, mely a szent 
györgyi polgármesternél tisztelgett, csak ötven 
tagból állott. 

A polgármester egyszerűen leszamarazta 
őket. 

No, de ez nem volt baj. Erre elkészültek 
a mórék. Hiszen megmondotta a kukuesi mol-
nár, hogy gorombán, erőszakkal fogadják  őket. 
Majd szép szavak. Végre tümlöceel is fenye-
getik, de ne engedjenek a jussból! Ott a Ci-
goniában nyílik meg a kőszénbánya. Ez pe-
dig a cigányoké!... Minden lépés egy ezerest 
ér!... Oh, hogy méregette mindenik móré a 
viskója tájékát. Mentől kisebbeket léptek, hogy-
annál több ezerest számlálhassanak. Soha-
soha ennél derűsebb história Szentgyörgy vá-
rosában. 

A második nap éppen három deputáció 
ment a polgármesterhez és hetekig tartott ez 
a kedves história, az ostromállapot. A polgár-
mester mulatott egyideig, de végre lezáratta 
a városháza tömlöcébe a deputációt. A felül-
tetett cigány népnek ez sem használt. Szájról-
szájra járt az ige: hiszen a kukuesi molnár 
ezt előre megmondotta, de ne engedjük a 
jusst !... 

Míg a cigányok a városháza börtönében 
hűsöltek, az alatt a cigány asszonyok jártak 
deputációba a polgármester úrhoz. De azt, 
hogy ki fedezte  fel  előttük a kószénbánya 
históriáját azt el nem árultak... 

Végre is az idő gyógyította ki őket a gaz-
dagság ábrándjaiból, de mindez mai napig 
mosolyogva beszélnek errnl a mulatságos eset-
ről Szentgyörgy vidékén. Csupán egy ember 

káromkodik, ha felemiitik  a gyakori és szá-
mos cigány deputációt. Ez az ember a pol-
gármester. 

A híres kukuesi molnárral történt meg az 
is, hogy a mikor a leányát férjhez  adta. hát 
az esküvő napján nem volt déli harangszó. 
Furcsa, de megesett 

A csinos molnár leány egy vándor órás-
legény szivét is megnyerte, de kezéhez nem 
juthatott a jött-ment ember. Mikor megtudta, 
hogy a szép molnárleáuy mással esküszik, a 
falu  tornyában az órát ugy megigazította, hogy 
naplemente után verte el a déli tizenkettőt. 
Igy maradt a hirös molnár leánya esküvője 
— más napra, mivel a délelőtt éppen estig 
tartott azon a napon. 

A gőzmalom létesítése után gyorsan lejárt 
a hirös vízi molnárnak. Nem tarthatott legé-
nyeket. Maga járt, hogy őrölni valót keressen. 
A tiszteletes ur igen szerette tudni a szom-
szédfalvak  híreit, hát gyakran megkérdezte a 
faluzó  molnártól, hogy mi újság a szomszéd 
községben ? 

— Bizony nagy tüz volt — mondja Mónos 
a rettenetes hírt. — Szörnyűséges nagy tüz. 

— Mégis mekkora ? — kérdezi a pap. — 
(Hány ház, vagy csűr és istálló égett le?) 

Rettenetes nagy — magyarázza a hi-
rös molnár. — Csak a zsidó bérlő teens ur 
égett le, de neki aztán még az is leégett, a 
mije nem volt. (Tudniillik tul biztosította.) 

Vége felé  már a nyomorúsággal a koldás-
ság is kezet fogott  a kikuesi malomban. Mó-
nos János a gyomrát fájtatta.  Kórházba vitték 
a szegény embert és műtétet végeztek rajta 
az orvosok. Majdnem félévig  nyomta az ágyai, 
de mégis csak fóllábbadozott.  A gyógyulás 

után beszélget vele a megyei főorvos.  Ismerte 
még a régi jó időkből. Kérdi tőle : 

— Hogy van a Mónos uram V 
— Jobban volnék tekintetes orvos ur, de 

egy kicsit mégis furcsán  vagyok. . . 
— Egésszeu jobbra fordul,  — vigasztalja 

az orvos. Magam végeztem a sikeres műtétet. 
L'gy vegye, mintha a gyomrát kicserélték 
volna. Teljesen javulni fog. 

Azt mondja Mónos János: 
— Már, hogy kicserélték, azt tapasztalom 

is orvos ur! . . . 
— No, ugy-e V 
— Igen, — magyarázza a hirüs molnár, 

de bizonyosan, valami hízódisznó gyomrával 
cserélték ki az enyémet, inert az operáció 
óta mindig szeszgyári moslékot kivauok. 

A kukuesi malomból ma csak a romok 
állanak. Az utolsó molnár csendtseu pihen 
a malom kertben a föléje  boruló lombos bükk-
fák  alatt. A Hargita bérci forrásai  vígan foly-
dogálnak lefelé,  de nem hajtanak öt keleket 
a kukuesi malomnál, csupán megbarnuljak a 
rombadóit malom épület köveit, azután tovább 
csörgedeznek lefelé. 

A faluban  pedig ontja a lisztet a gőzma-
lom, télben-uyárban, inelegben-fagybau  egy-
formán.  A falu  népe nem barnulja többé, hogy 
miként vágják az erös molnár legények a kö-
vet meg a jeget. A gőzmalomnak nem kell 
kő, sem patak, csak füst  és pára. 

Elmulta régi jó világ. Más időkben élünk, 
hanem ha ez a füstös-párás  gőzmalom egy 
kerek millió esztendeig jár, akkor sem marad 
róla annyi derűs história, mint a kukuesi ma-
lom legutolsó gazdájáról. 

l'éterti  Tamás. 



2-ik oldal. 

csorbát ne szenvedjenek, s különleges helyze-
tükből folyó  érdekeik az Országos Egyesület 
általános céljai mellett érvényesülni tudhas-
sanak. 

E célból az országos egyesülés körén be-
lül találni kellett egy kisebb kört. amelyben 
ezen érdekek háborítatlanul érvényesülhesse-
nek s igy támadt a gondolat, hogy a székely-
földi  pénzintézeteket az országos egyesülés 
körén belül külön körzetbe vonják, hogy igy 
saját területük különleges viszonyai az álta-
lános elvbe beilleszthetők legyenek. 

Az igy képezett körzet a .Székelyföldi 
pénzintézeti szövetség" cimen foglalja  el he-
lyét az Országos Egyesület nagy körében. 

Helyes és okos gondolat volt ezt igy ter-
vezni dr. Hantos Elemértől, mert nem szük-
séges sokat bizonyítani, hogy a székelyföldi 
pénzintézeteket csak is igy lehet megnyerni a 
mozgalomnak, annál is inkább, mert hisz még 
igy is nagy a bizalmatlanság. Hogy ennek oka 
mi, azt hisszük könnyű elképzelni, ha vissza-
gondolunk a múltra, amikor az országos érde-
kek hangoztatásával tabula razát csináltak 
különleges jogainkból s tönkre tették a Szé-
kelyföldet. 

Ennél a kérdésnél azonban azt hisszük — 
védve vannak és védve lesznek a székelyföldi 
pénzintézetek érdekei, sót a körzetbe való kü-
lön beillesztés által nagyban fokozó  ik erejük 
s ez által jobban is meg tudnak felelui  haza-
fias  és kulturális kötelezettségüknek 

Az egyesülés megalakítása és az áprrlis 
2-iki gyűlés lefolyása  legalább ezt engedi re-
ménylenünk. 

Az alakuló gyűlés megválasztota: elnökké 
Oyalókay Sándor csikmegyei főispánt,  társelnök-
ké Haller János gróf  marostorda-és udvarhely-
megyei főispánt  és Szentkereszthy Béla báró 
háromszékmegyei főispánt:  alelnökükké Lend-
vay Emil királyi tanácsost (Marosvásárhely), 
Székely György dr. nyugalmazott főispánt 
(Sepsiszentgyörgy), Fejér Sándor alispánt (Csík-
szereda) és Nagy Imre bankelnököt (Csík 
szereda). 

Az igazgatóság tagjai lettek : Takó János 
szentszéki ülnök (Ditró), Mardirosz Kristóf 
(Gyergyószentmiklósi, Szántó Samu dr. igaz-
gató Csíkszereda, Hausleilhner Frigyes igaz-
gató (Szászrégen), Kupán József  igazgató 
(Kézdivásárhely), Bogdán Artúr igazgató (Sep-
siszentgyörgy . Steinburg Ottó igazgató (Szé-
kelyudvarhely), Zathureczky Gyula igazgató 
Bárót), Ujfalusi  Jenő dr. polgármester (Csík-

szereda). A választmány tagjai lettek : Bar-
talis Ágoston főszolgabíró  (Csikszentmárton) 
Albert Ödön igazgató (Csíkszereda , ifjabb 
Tódor Antal (Gyergyótölgyes). Péterfy  Lőrinc 
plébános (Szárhegy), I)etre Samu főkönyvelő 
(Marosvásárhely), Sehwarz Ferenc igazgató 
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(Nagyborosnyó), Fülöp Ákos igazgató i Ditró), 
Liebl Ede igazgató (Ditró), Gyarmathy Ferenc 
vezérigazgató (Székelyudarbely), Uévay Károly 
igazgató (Ditró) 

H Í R E K . 
— Szemelyi hir. Tagliimoi és talgatei 

gróf  Marenzi Ferencz, val-oliolai őrgróf,  ma-
renzfeldti  és schenecki báró, altábornagy, a 
kolozsvári VI. honvédkerület parancsnoka pén-
teken este Brassóba érkezett, Ludvig György 
vezérkari testületbeli őrnagy kíséretében. A 
kerületi parancsnok szombaton szemlét tartott 
a brassói 24. honvéd gyalogezred zászlóalja 
felett.  Gróf  Marenzi altábornak folyó  7-én Oya-
lókay Sándor főispánnál  tiszteletét tette. 

— lrmm haldoklik.  Irsay József  ország-
gyűlési képviselő, nehéz betegen fekszik  a 
kolozsvári klinikán, lrsayn műtétet végezlek, a 
mely sikerült is; de a beteg állapota a beál-
lott komplikációk folytán  a lehető legrosszabb, 
ugy annyira, hogy életben maradásához alig 
van remény. 

— Nyugdíjazás. Garainszegi Qéczy István 
honvédszázadost a megejtett felülvizsgálat  alap-
ján folyó  évi április hó 1-ével nyugállományba 
helyezték. 

Előléptetés. A vallás- és közoktatásügyi 
miniszter Zsögön Zoltán csiksomlyói róni. kath. 
tanifóképzö-intézefi  tanárt a VIII., XántusElek 
gyakorló iskolai tanító, segédtanárt pedig a IX. 
fizetési  osztályba léptette elő. 

— Kioevezes. A pénzügyminiszter dr. 
Csiky Dénes tb. szo'gabiró, közigazgatási gya-
kornokot az aradi pénzügyigazgatóságához a 
X. fizetési  osztályba ideiglenes minőségű pén-
zügyi fogalmazóvá  nevezte ki. 

Kossuth-szobor Gyergyószentmikló-
son. Nemsokára Gyergyószentmiklóson is mo-
numentális szobor fogja  hirdetni Kossuth La-
jos soha el nem enyésző nagyságát. A szo-
borbizottság legutóbb tartott ülésén örömmel 
konstatálták, hogy az eddig begyült összeg a 
22,000 koronát meghaladja s alapos remény 
van arra, hogy 1912-ben 30,000 korona költ-
séggel már állani fog  a szobor. A bizottság 
elhatározta, hogy a szoborra kiirja a pályáza-
tot. A szobor a Kossuth Lajos téren lesz el-
helyezve, anyaga bronzból, talapzata vaslábi 
márványból készül. A pályamüveket 1911. évi 
október hó 6-ig a budapesti városligeti Mű-
csarnokba kell beadni. A leleplezés napja 1912. 
augusztus 25. Ezzel kapcsolatban emlékezzünk 
meg egy tehetséges gyergyói szíiletésü szé-
kely szobrászról, S i k 1 ó d i Lőrincről, akinek 
Budapesten jelenleg külön műterme van s aki 
bizonyára nemes törekvéssel fog  részt venni a 
pályázaton. Egyet azonban a szoborbizottság 
eljárásában nem helyeselünk, azt tudniillik, 
hogy a pályatervek feletti  Ítélkezést miért bizta 

a budapesti zsűrire. Nem akarjuk annak szak-
avatottságát kétségbe vonni, de azt a tények 
beigazolták, hogy ott klik rendszerek uralkod-
nak, amely igen sokszor az érdemes pályázó 
elől elüti a megérdemelt jutalmat. Azután mél-
tányos volna az, hogy a vármegyéből a fővá-
rosba felkerült  székely szobrász-mester pályá-
zata azzal a méltányossággal biráltassék el, 
amelyet ö tőlünk elvárhat. A gyergyószent-
miklósi szoborbizottság bizonyára műértő em-
berekből is áll s egész jogosan érezhette volna 
magát hivatottnak arra, hogy a beérkezendő 
pályatervek felett  bírálatot mondjon. 

— Kinematograf.  A csíkszeredai Vigadó 
bérlője Neuhold Dezső, egy modern kinema-
tographot állitolt be, s a táncteremben min-
den este igen érdekes előadásokat tart, a kö-
zönség élénk érdeklődése mellett. A filmeket 
a budapesti Uránia színháztól szerzi be, köl-
csön akképpen, hogy mindennap teljesen uj, 
itt még nem adott képek kerülnek sorra. A 
mint értesülünk, tekintettel arra, hogy váro-
sunk közönsége kicsiny, a jövő héttől kezdve 
hetenkint csak három előadást fog  tartani. 
Neuhold Dezső nagy anyagi áldozatok árán 
szerezte be gépjeit, mintegy 10.000 korona be-
fektetéssel,  azonkívül a napi filmbérletekért  is 
meglehetős összeget fizet,  megérdemli tehát, 
hogy öt ebben a kulturális intézményének lé-
tesítésében és f'  nnállásábon a város közön-
sége támogassa. A közönség szempontjából 
kívánatosnak tartjuk azt, hogy az elsőrendű 
helyek a földszintre  vitessenek le, amint az a 
rendes színházi előadásoknál van, természete-
sen akképpen, hogy a kényelmes karos székek 
az utolsó, de legdrágább sorokba helyeztesse-
nek cl. mert a legtöbbször megesik, hogy az 
előléptetett karzaton az uri közönség nem fér 
el, vagy ha el is fér,  egy jó nagy resze nem 
lát kellően. Szükségesnek tartjuk a belépti-
jegyeknek valamelyes mérséklését s feltétle-
nül számozott jegyek kibocsátását. 

— Halálozások. Dapsy Frigyes közalapít-
ványi főerdötanácsos  folyó  hó 4-én Budapes-
ten váratlanul meghalt. A halottat Csiktaplo-
cára szállították, hol temetése folyó  hó 7-én d. 
e. 11 órakor ment végb?. — Dapsy Frigyes 
hosszú ideig működött vármegyénkben, mint 
főerdész  és családjával együtt köztiszteletben 
állott. 

— B. Nagy Gyula a csíkszeredai Központi 
Takarékpénztár Részvénytársaság fiafal  köny-
velője hosszas betegség után folyó  hó 3-án 
Budapesten elhalt. 

— Várdotfalvi  Csiszér Lajos folyó  évi már-
cius hó 31-én meghalt, Várdotfalván. 

— Dr. Daradics Félixné született Balázs 
Szidónia folyó  hó 7-én Csiktaploczán elhalt 

A dévai állami tanítóképző-intézet I. 
osztályában az 1911—12. évre több ingyenes, 

féldijas,  ösztöndíjas és teljes fizetéses,  benn-
lakással egybekötött hely van üresedésben. 
Bővebb felvilágosítást  szívesen ad az intézet 
igazgatósága. 

— Méhészeti tanfolyam.  A .Néptanítók 
Lapja« legközelebbi számában 14513. sz. alatt 
megjelenő pályázati hirdetmény szerint a föld-
mivelésügyi miniszter ur folyó  évi julius hó 
1—18-ig és julius hó 26-tól augusztus 12-ig 
Gödöllőn, az állami méhészeti gazdaságban 
néptanítóknak a inéhtenyésztésbcn leendő ki-
képeztetése végeit két tanfolyamot  s ugyanott 
augusztus hó 15-től 28-ig női hallgatók ré-
szérc külön méhészeti tanfolyamot  tartat, mely 
utóbbira állásban levő tanítónők is felvétetnek. 
Kérvények a pályázati hirdetményben megje-
lölt ideig a kir. tanfelügyelő  utján nyújtan-
dók be. 

Nagy erdőégés Romániában. Buka-
restből jelentik, hogy az egyik közelfekvö 
község melletti erdő, amelynek közelében 
Ferdinánd trónörökös villája is épült, tel-
jesen lángokban áll. A környékbeli tűz-
oltóság és a lakosság nagy erőfeszítéssel 
igyekeztek a tüz tovaterjedését megaka-
dályozni, azonban sikertelenül. A tüz az 
egész erdőt lángba borította. 

— A József  kir. herceg szanatórium 
egyesület evi közgyűlése. Az Auguszta 
kir. hercegnő és József  kir. herceg védnök-
sége alatt álló József  kir. herceg szanatórium 
egyesület évi közgyűlését Budapesten, május 
7-én tartja meg. A közgyűlésre az egyesület 
tagjai és azok, akik április 23-ig tagokul be-
lépnek, a Budapestre való utazásra és vissza-
utazásra féláru  vasúti jegy kedvezmény ben ré-
szesülnek. Felkérem a helyi bizottság t. tag-
jait, szíveskedjenek velem április l(i-ig tudatni, 
hogy közgyűlésünkön részt vesznek-e, hogy 
Budapesten az egyesület központ irodájában a 
vasúti jegy váltására szolgáló igazolványról 
idejében gondoskodjanak. Dr. Fejér Antalne, 
a „József  kir. herceg szanatórium egyesület" 
csíkszeredai bizottságának elnöke. 

— Kolozsvári jogi vizsgakra, u. in. 
alap és államvizsgákra, jogi és államtudomá-
nyi szigorlatokra tudományos alapossággal és 
eredményre ve;íető módon rövid iilö alatt, mér-
sékelt díjazás mellett előkészít dr.  I'ulce  Rezső 
ügyvéd  jogi előkészítő  szemináriuma Ko-
lozsvárt  Egy etnin-utca  7. szám. i. emelet. 
Április l-ig Deák Ferencz ulca 2!l szám. Szak-
képzett előadók, uj célszerű methodusok, foly-
tonos foglalkoztatás.  i .8 

— Gyilkosság. Bilibók Demeter Miklósé 
Gyimesbükk-bálványospataki lakos Bilibók Fe-
reuez Józsefét  a terkuezai fateleptől  5 km. 
távolságra levő Hanuj patak nevű havason 
megölte. Hogy történt a gyilkosság, azt a be-
vezetett vizsgálat fogja  kideríteni. Bilibók Fe-
rencz mult hó 19-én Terkucza telepre indult 
munkára, de célját már nem érte el, mert ut-

— Hát láttatok-e már kőszenet ? 
Már hogyne láttak volna, mikor tüzeltek is. 
— No, hát akkor tudjátok mag, hogy izé. . 

és közbe veti a kérdést, hogy tulajdonképpen 
tiétek e a Cigonia telke? Rátok van-e jól, de 
jól telekkönyvezve? 

— Még az apánkon is rajta volt! — di-
csekednek a mórék. 

— Oh, boldog emberek! — folytatja  a hi-
rös molnár, hát igy a legbizonyosabban a 
tiétek a juss !... 

— Hogy-hogy? 
— Mert tud|átok meg, hogy az egész Ci-

gonia alatt a legdrágább kőszénrétegek van-
nak ! Ezt fedezte  fel  a mérnök .. Milliókat ér!.. 
Egy orságot ér !... 

— Egy országot ér:..' — rebegik a mórék. 
— Kiszámíthatatlan sok pénz !... 
A cigányok elébb hüledeztek, de aztán bele 

melegedtek az uraságba Végre ugráltak a 
nagy öröm miatt. 

De azt is elmagyarázta a hirös molnár, 
hogy veszödelmes dolog ám a gazdagság! A 
házhelyeket a polgármesternél kell jelenteni. 
De vigyázni kell ám I A Cigoniába minden 
lépésnyi föld  ezer pengőt ér. Ezt a vagyont 
megpróbálják elragadni, de ne engedjétek. 
Először szépen, azután erőszakkal próbálják 
elvenni, de az eszetek a helyén legyen!.. Csak 
egyszer volt Budán kutyavásár I.. Ez a föld 
is csak egyszer a tietek, de minden lépés egy 
ezerest ér!... Deputációt oda !... 

A Mónos János ütőkártyája rettenetesen 
erős vala. A polgármester a hirös molnár há-
rom napos lak ad alma után a fináncokat  kül-
dötte a kukucsi malomba és elrontotta a ne-

gyedik napot, de a Mónos János cigány depu 
tációja ennél százszor többet ért. 

Az első cigány küldöttség, mely a szent 
gj'örgyi polgármesternél tisztelgett, csak ötven 
tagból állott. 

A polgármester egyszerűen leszamarazta 
őket. 

No, de ez nem volt baj. Erre elkészültek 
a mórék. Hiszen megmondotta a kukucsi mol-
nár. hogy gorombán, erőszakkal fogadják  őket. 
Majd szép szavak. Végre tömlöceel is fenye-
getik, de ne engedjenek a jussból! Ott a Ci-
goniában nyílik meg a kőszénbánya. Ez pe-
dig a cigányoké!... Minden lépés egy ezerest 
ér!... Oh, hogy méregette mindenik móré a 
viskója tájékát. Mentől kisebbeket léptek, hogy-
annál több ezerest számlálhassanak. Soha-
soha ennél derűsebb história Szentgyörgy vá-
rosában. 

A második nap éppen három deputáció 
ment a polgármesterhez és hetekig tartott ez 
a ked ves história, az ostromállapot. A polgár-
mester mulatott egyideig, de végre lezáratta 
a városháza tömlöcébe a deputációt. A felül-
tetett cigány népnek ez sem használt. Szájról-
szájra járt az ige: hiszen a kukucsi molnár 
ezt előre megmo.idotta, de ne engedjük a 
jusst!... 

Míg a cigányok a városháza börtönében 
hűsöltek, az alatt a cigány asszonyok jártak 
deputációba a polgármester úrhoz. De azt, 
hogy ki fedezte  fel  elóttük a kőszénbánya 
históriáját azt el nem árultak... 

Végre is az idő gyógyította ki őket a gaz 
dagság ábrándjaiból, de mindez mai napig 
mosolyogva beszélnek erről a mulatságos eset-
ről Szentgyörgy vidékén. Csupán egy ember 

káromkodik, ha felemlítik  a gyakori és szá-
mos cigány deputációt. Ez az ember a pol-
gármester. 

A híres kukucsi molnárral történt meg az 
is, hogy a mikor a leányát férjhez  adta, hát 
az esküvő napján nem volt déli harangszó. 
Furcsa, de megesett 

A csinos molnár leány egy vándor órás-
legény szivét is megnyerte, de kezéhez nem 
juthatott a jött-ment ember. Mikor megtudta, 
hogy a szép molnárleáuy mással esküszik, a 
falu  tornyában az órát ugy megigazította, hogy 
naplemente után verte el a déli tizenkettőt. 
Igy maradt a hirös molnár leánya esküvője 
— más napra, mivel a délelőtt éppen estig 
tartott azon a napon. 

A gőzmalom létesítése után gyorsan lejárt 
a hirös vizi molnárnak. Nem tarthatott legé-
nyeket. Maga járt, hogy őrölni valót keressen. 
A tiszteletes ur igen szerette tudni a szom-
szédfalvak  híreit, hát gyakran megkérdezte a 
faluzó  molnártól, hogy mi újság a szomszéd 
községben ? 

— Bizony nagy tüz volt — mondja Mónos 
a rettenetes liirt. — Szörnyűséges nagy tüz. 

— Mégis mekkora? — kérdezi a pap.— 
(Hány ház, vagy csűr és istálló égett le?) 

Rettenetes nagy — magyarázza a hi-
rös molnár. — Csak a zsidó bérlő teens ur 
égett le, de neki aztán még az is leégett, a 
mije nem volt. (Tudniillik tul biztosította.) 

Vége felé  már a nyomorúsággal a koldás-
ság is kezet fogott  a kikucsi malomban. Mó-
nos János a gyomrát fájtatta.  Kórházba vitték 
a szegény embert és műtétet végeztek rajta 
az orvosok. Majdnem félévig  nyomta az ágyat, 
de mégis csak füllábbadozott.  A gyógyulás 

után beszélget vele a megyei főorvos.  Ismerte 
még a régi jó illókból. Kérdi tóle : 

— Hogy van a Mónos uram ? 
— Jobban volnék tekintetes orvos ur, de 

egy kicsit mégis furcsán  vagyok. . . 
— Egésszeu jobbra fordul,  — vigasztalja 

az orvos. Magam végeztem a sikeres műtétet. 
Ugy vegye, mintha a gyomrát kicserélték 
volna. Teljesen javulni fog. 

Azt mondja Mónos János : 
— Már, hogy kicseréltek, azt tapasztalom 

is orvos ur ! . . . 
— No, ugy-e? 
— Igen, — magyarázza a hirös molnár, 

de bizonyosan, valami hízódisznó gyomrával 
cserélték ki az enyémet, mert az operáció 
óta mindig szeszgyári moslékot kívánok. 

A kukucsi malomból ma csak a romok 
állanak. Az utolsó molnár csendesen pihen 
a malom kertben a föléje  boruló lombos bükk-
fák  alatt. A Hargita bérci forrásai  vígan foly-
dogáluak lefelé,  de nem hajtanak öt keleket 
a kukucsi malomnál, csupán megbarnuljak a 
rombadőlt inalom épület köveit, azután tovább 
csörgedeznek lefelé. 

A faluban  pedig ontja a lisztet a gőzma-
lom, télben-nyárban, melegben-fagyban  egy-
formáu.  A falu  népe nem bámulja többé, hogy 
miként vágják az erős molnár legények a kö-
vet meg a jeget. A gőzmalomnak nem kell 
kő, sem patak, csak füst  ós pára. 

Elmulta régi jó világ. Más időkben élünk, 
hanem ha ez a füstös-párás  gőzmalom egy 
kerek millió esztendeig jár, akkor sem marad 
róla annyi derűs história, mint a kukucsi ma-
lom legutolsó gazdájáról. 

i'éter/i Tumús. 
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közben eddig ismeretlen okból Bilibók Demeter 
megölte. Holttestét Bilibók Sándor találta meg 
március 27-én, 8 nappal a tett elkövetése után 
az említett havason hóval eltakarva A sze-
rencsétlen áldozat három gyermek atyja volt. 

A rendőrség államosítása. 
A törvényjavaslat tervezet. 

Nagyfontosságú  reform  előkészítésén dol-
goznak a belügyminisztériumban. Jelentettük 
mi is, hogy Khuen-Héderváry Károly gróf  egy 
tisztelgő küldöttségnek azt jelentelte ki, hogy 
a közigazgatási reformok  elsője lesz a vidéki 
rendőrség államosítása. A törvényjavaslat-tei-
vezet, amelyet Miskolczy László budapesti 
államrcndörségi kapitány készített el, Kluien-
Héderváry gróf  asztalán fekszik  már s több, 
minket csikszeredaiakat is közelebbről érintő 
része van: 

Az első paragrafus  kimondja azt, hogy a 
közbiztonság fenntartása  a magyar állam terü-
letén állami feladat.  — Államosított rendőrség 
egyelőre csak a városokban és határszéli köz-
ségekben szervezendő, a városi államrendőr-
ség hatásköre a szomszédos községekre is ki-
terjeszthető. 

Lássuk már most, miként képzeli el a ter-
vezet azt a belügyminisztériumi főhatóság  alatt 
működő egységes szervezetet ? — Erre a kér-
désre válaszol a 

45. A városi államrendőrség a székhe-
lyéről elnevezett rendőrkapitányságokból, a 
fontos  állami érdekből a rendőrkapitányságok 
mellett szervezett kirendeltségekből és őrsök-
ből, a Budapesten, Kassán, Debrecenben, Ko-
lozsvár, Győr, Temesvár és Fiúméban szerve-
zendő rendőrfőkapitányságokból,  továbbá a 
Budapesten és Kolozsvárott felállítandó  kerü-
leti rendörfőnökségekböl  áll. 

A 46. «ţ. értelmében állami rendőrkapitány-
ságot képez Budapest 1—X. közigazgatási ke-
rülete, a Duna folyamnak  a fő-  és székváros 
határán átmenő része, dunai kapitányság ci-
nevezéssel, Kolozsvár, Marosvásárhely törvény-
hatósági városok, Abrudbánya, Besztercze, 
Brassó, Csíkszereda, Dés, Déva, Erzsébet-
város, Gyulafehérvár,  Hátszeg, Kézdivásárhely, 
Kisszeben, Kolozs, Lúgos, Medgyes, Nagy-
enyed, Nagyszeben, Szamosujvár, Szászrégen, 
Szászváros, Sepsiszentgyörgy, Szilágysomlyó, 
Székelyudvarhely, Segesvár, Torda, Vajdahu-
nyad, Vízakna, Zilah, Zsolna, Fogaras. 

A felsoroltak  közül Erdélyben Kisszeben, 
Besztercze, Szászrégen, Csíkszereda, Kézdi-
vásárhely, Brassó, Fogaras, Nagyszeben. Szász-
sebes, Szászváros, Hátszeg városi kapitánysá-
gok általános rendőrségi hatásköre, a saját és 
a hozzá beosztandó kirendeltségek székhelyeire, 
határvédelmi ügyekben pedig ezenfelül  az 
egyes örsökre és a rendeletileg beosztandó 
határszéli területekre terjed ki. 

Rendőrhatóságok gyakorló kirendeltségei: 
Vöröstorony, Tölgyes, Gyimesbükk, Predeál, 
Petrozsény. 

flüKAUJVII BÚTORVÉTEli 
a tulproduktióra való tekintettel 

S Z É K E L Y és R É T I B U T O R G Y Á -
R O S O K N Á L M A R O S V Á S Á R H E L Y 

(Szechenyi-tér 47. sz.) 
Hitelképes egyéneknek árfeletnelés  nél-

kül r é s z l e t f i z e t é s r e  is. 
Menyasszonyi kelengyék óriási választékban. 
Vidéki meghívásra bemutatjuk gazdag 

mintagyüjteményünket. 

Női divatkalap! 
Már annyi szó esett körünkben az elmúlt 

saisonról, hogy szinte rüsteljük, hogy ismét 
vissza kell térjünk erre a thémára; de egy 
olyan körülményre hívjuk fel  a hölgyközönség 
figyélmét,  mely a közelgő nyáron lesz aktu-
álissá. 

Tapasztalhattuk, hogy még soha sem mu-
tatkozott olyan szeszélyesnek a női divatkalap, 
mint most. Már ezideig is annyiféle  változa-
tokban mutatkozott, hogy asszony legyen, aki 
ebbe az útvesztőbe el tud igazodni. 

A hölgyküzönség meggyőződést szerezhet, 
ha Weigelné Müller Juliska városunk ismert 
niasamodjának divatkalap termét betekinti. — 
Hallomásunk szerint már megérkeztek a ka-
lapdivat titkos boszorkány munkái. 4—5 

KÖZÖNSÉG KÖREBÖL.*) 
Kofák  a sarkon. 

Több oldalról halljuk a panaszt az iránt, 
hogy Csíkszeredában a Nagy Uyula üzlete 
előtti sarkon valóságos cigánytanyát ütöttek 
fel  már évek óta a sarki kofák.  S csodálatos 
az, hogy a városi hatóság tűri ezt a jó Ízlést 
sértő, s közegészséget is veszélyeztető álla-
potot. Ha a mindszenti piactéren vasárnap dél 
után a kofa  a pattogatott kukoricát árulja, 
ezt értjük, de hogy a megye székhelyén a vá-
ros közönsége, különösen vasár- és ünnepna-
pokon közös kofa-,  katona- és szolgáló egye-
sült szokásokban gyönyörködni kénytelen le-
gyen — ezt a jó ízlést megérteni nem tudjuk. 

Jó lenne talán, ha az illetékes városi té-
nyezők végre valahára maguk is meglátnák 
ezt, s intézkednének aziránt, hogy ez a társa-
ság s ünnepnapi csámcsogás melletti kaszi-
uózás a nyilvánosság elől végre valahára jól 
megérdemelt mellékutcai tanyájára költöz-
zék át. Városi polgár. 

*) (E rovat alatt közlöttc!.ért nem felelős  u 
szerkesztő). 

Laptulajdonos: dr Nagy Benl. 

Szám 276—l'Jll. végrh. 
Arveresi hirdetmeny. 

Alulírott bírósági végrehajt') az 1881. évi 
LX. t.-c 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a csíkszeredai kir. járásbíróságnak 
1911. évi V. 259. számú végzése következté-
ben dr. Elthes Zoltán csíkszeredai ügyvéd ál-
tal képviselt Mayer Lipót várdótfalvi  keres-
kedő javára 200 korona s jár. erejéig foga-
natosított kielégítési végrehajtás utján le- és 
fcliilfoglalt  és 70(1 koronára becsült következő 
ingóságok, u. m: lovak es tehenek nyilvános 
árverésen eladatnak. 

Mely árverésnek a csíkszeredai kii. járás-
bíróság l'.lll. évi V. 295. számú végzése foly-
tan 200 kor. tőkekövetelés, ennek 1911. évi 
január hó 3. napjától járó 5°, kamatai, '/s0/, 
váltódíj és eddig összesen 06 kor 20 fillérben 
bíróilag már megállapított költségek erejéig, 
végrehajtást szenvedő lakásán Várdotfalván 
leendő m e g t a r t á s á r a 1911. evi ápri-
lis ho 28-ik napjanak délelőtti 8 óraja 
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szán-
dékozók ezennel oly megjegyzéssel hivat-
nak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. 
évi LX. t.-c. 107. és 108 § a értelmében kész-
pénzfizetés  mellett, a legtöbbet ígérőnek, szük 
ség esetén becsáron alul is el fognak  adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták  és azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi XL te 120. §-a értelmében ezek 
javára is elrendeltetik. 

Kelt Csíkszeredában, 1911. évi április hó 
7. napján. Molnár Sándor, 

kir. bír. végrehajtó. 

..M-i-i-t?-* — Papa megengedte! Hisz' valódi! 
JACOPI-íéle Antinlcotin-dgarcttahllvelyek fa-

dobozbau ! u 

Vigyázzon! Csakis a „JACOBI" jelzéssel valódi 
Minden fadoboz  érdekes UöntgCD-képeket tartalmaz. 

PEZS(S Ő BO R(î y Á R 
B.e l f t t i ny  Aütkmir 
Velencze (Fejérvármegye) 

Központi irofla  BUDAPEST. Ollöl-ut 60. szám. 
PEZSUÖBOROK: 

Casino „demi sec". Casino „sec". 
Belatiny „brut". Belatiny „extra 
dry". Belatiny „sec". Belatiny 
.demi sec". E. K. E. „demi sec" 
az Erdélyi Kárpát-Egyesület pezs-
gője, 5°/« az egyesület javára. 

Hunnia .demi sec". 
A párisi v i l á g k i á l l í t á s o n 
arany eremmel kitüntetve. 
Velene zei gyáramból szállítva, 
csomagolás 30 és 60 üveget tar-

talmazó ládákban. 25— 

Sz. 1275—1911. 
Pályázati hirdetmény. 

Csikvármegye kászonalcsiki járáshoz 
tartozó Kászunaltizi körjegyzőségben a 
segédjegyzöi állás megüresedvén, annak 
betöltése céljából ezennel pályázatot hir-
detek. 

Felhívom mindazokat, kik ezen évi 
1000 korona fizetéssel  díjazott állást "el-
nyerni óhajtják, hogy az 1883. évi I. 
te. 6. s illetve az 1900. évi XX. 
tc. 3. §-ában előirt képesítésüket s ed-
digi alkalmaztatásukat igazoló okmányok-
kal felszerelt  kérésüket folyó  évi április 
hó 12-ig hozzám adják be. 

A választást folyó  évi április hó 13-án 
d. e. 9 órakor fogom  Kászonaltiz köz-
ségházánál megtartani. 

Csikszentmárton, 1911. évi március 
hó 2o-án. 

Gábor, 
tb. főszolgabíró. 

Sz. 46-
kb. 

1911. 

Faeladási hirdetmény. 
Gyergyószentmiklósi közbirtokosság 

eladja Gyergyószentiniklóson a városhá-
zánál május hó 1-én délután 2 órakor 
kezdődő nyilvános szó- és írásbeli árve-
résen a tulajdonát képező és Gyergyó-
szentmiklós város határában fekvő  csa-
nodi erdejében 19o8—1910. évi vágás-
ban vissza maradt eladó fáját. 

Az eladó fa álló lucfenyő,  mellmagas-
ságban kéreggel együtt 12—80 cm. át-
mérőjűnek, 14051 darabnak és 4964 
köbméter kitermelhető haszonfát  tartalma-
zónak van becsülve, 

A vágásterület mintegy 63 9 kh. ki-
terjedésű és a legközelebbi vasúti állo-
mástól 12 klmnyire fekszik. 

Kihasználási időtartam 2 év. 
Kikiáltási ár 29734 korona, amelyen 

alul ajánlatok nem fogadtatnak  el. 
Bánatpénz a kikiáltási árnak legalább 

10 százaléka. 
Az erdőbirtokos alulírott képviselőjé-

nél hivatalos órák alatt megtekinthető ár-
verési és szerződési feltételektől  eltérő 
vagy későn érkező ajánlatok és utóaján-
latok nem fogadtatnak  el. 

Gyergyószentmiklós, 1911. év április 
hó 1-én. 

Bakos Ferencz, Páll Ignácz, 
kbh. jegyző. kbh. elnök. 

Sz. 279-1911. végrh. 
Árverési hirdetmény. 

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 
LX. t.-c. 102 §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a csíkszeredai kir. járásbíróságnak 
1911. évi V. 257. számú végzése következ-
tében dr. Kovács Gyárfás  csíkszeredai ügyvéd 
által képviselt Scliön Lajos javára 200 koro-
nára s jár. erejéig foganatosított  kielégítési vég-
rehajtás utján le- és felülfoglalt  és 2330 koro-
nára becsült következő ingóságok, u. ni : lo-
vak és butoi ok nyilvános árverésen eladatnak. 

Mely árverésnek a csíkszeredai kir. járás-
bíróság V. 257 számú végzése folytán  200 kor. 
tőkekövetelés, ennek 1910. évi szeptember hó 
15 napjától járó 5°/0 kamatai, »/»* » váltódij és 
eddig összesen 114 K bíróilag már megállapított 
költségek erejéig, a végrehajtást szenvedő la-
kásán Csíkszeredában leendő megtartására 1911. 
április 28-ik napjanak délutáni 2 oraja 
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szándé-
koz ik ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. 
t.-c. 107. és 108. § ai értelmében készpénzfi-
zetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség 
esetén becsáron alul is el fognak  adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és f'elülfoglaltatták  és azokra ki-
elégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX. t.-c. 120. §. értelmébeu ezek 
javára is elrendeltetik. 

Kelt Csíkszeredában, 1911. évi április hó 7. 
napján. 

Molnár Sándor, 
kir. bir. végrehajtó. 

3 3 Eladó 
Csiktaploczán az újonnan épitett főgim-

názium szomszédságában 
egy egészen uj kőház. 

Értekezhetni lehet: 
Imre D. Jánosnál, Csiktaploczán. 

A hölgyek tudják legjobban mily fontos a 

S Z É P , Ü P E ARC 
mily hatalom és kincs az, mily 
előnyökben részesül egy szép nö, 

Szépnek lenni azonban nagy feladat, 
nem elegendő, hogy valaki csinos, fess 
és kedves legyen, hanem a legfontosabb, 
hogy az arcbőre tiszta sima legyen. 

A nök tudják ezt és ezért nagy gon-
dot fordítanak  az arcbőr ápolására, a 
szépség fentartására  és emelésére. 

A F Ö L D E S - f é l e 
M A R G I T -

C R E M E 
az egyedüli szer, mely 5—6-szori hasz-
nálat után biztosan eltávolít kiütéseket, 
pattanásokat, miteszert, szeplöket, májfol-
tokat, ráncokat és az arcoi fehéríti,  üdíti 
és fiatalítja. 

A Földes-féle  Margit-Creme teljesen 
ártalmatlan,páratlanés csodás arc-szépitő. 
Kapható az egész világon. Téselye 1 korona és 2 Korona-

Césziti és postán küldi: 
FÖLDES KELEMEN gyógyszerész ARADON. 

84. szám. 
1911. vhtó. 

Árverési hirdetmeny. 
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. tc. 102. illetőleg az 1908. évi XL1. t.-c. 
19. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a csíkszeredai kir. járásbíróságnak l t l l . 
évi V. 27 számú végzése következtébe» dr. 
Nagy Béni ügyvéd által képviselt J. li. Mis-
selbacher segesvári eég javára 109 K 24 f  és 
109 K 24 fi!l.  s jár. erejéig 1911. évi január 
hó 14-én foganatosított  kielégítési végrehajtás 
utján lefoglalt  és 3710 koronára becsült kő-
vetkező ingóságok, u. m.: marhaállomány stb. 
stb, nyilvános árverésen eladatnak. 

Mely árverésnek a csíkszeredai kir. járás-
bíróság 1911-ik évi V. 27. számú végzése 
folytán  fenti  tókekövi ennek 1910. évi ju-
nius hó 2. napjától j. ró 6°/, kamatai '/,"/, 
váltódij és edeig összesen 114 kor. 50 fiiilér-
ben bíróilag már megállapított, költségek ere-
jéig a végrehajtást szenved i lakásán Csikdel-
nén leendő megtartására 1911. április hó 
26-ik napjának delelötti 8 óraja h a t á r -
időü l k i t ü z e t i k és ahhoz a venni szán-
d é k o z ó k ezennel oly megjegyzéssel hivat-
nak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. 
évi LX. tc. 107. és 108. §-ai értelmeben kész-
pénzfizetés  mellett, a legtöbbet ígérőnek, szük-
ség esetén becsáron alul is el fognak  adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták  és azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1908. évi XL1. tc. 20. értelmébeu ezek 
javára is elrendeltetik. 

Kelt Csíkszeredában, 1911. évi április hó 
1. napján. 

Molnár Sándor. 
kir. bir. végrehajtó. 

Sz, 320—911. mj. 

Legelöbérbeadási hirdetmény. 
Csikvármegye magántulajdonát képező 

Csikszentmárton II. határrészben fekvő 
„Solyomtár" havas nevü 38 k. holdas 
puszta és a nevezett havas Csobányos 
vizére hajló „Bogársarok" nevü 346 k. 
holdas legeltető, 1746 k. holdas mérsé-
kelten legeltethető erdő és 42 holdas le-
gelő területei 1911. évtől kezdődő három 
(3) évre 900 kor. kikiáltási ár alapul vé-
tele mellett folyó  évi április hó 22-én d. 
e. 9 órakor a magánjavak igazgatójának 
irodájában juhval való legeltetésre bérbe 
fognak  adatni. Bánatpénz 100 korona. 

Ütóajánlatok, vagy kikiáltási áron aluli 
ajánlatok nem figyelembe  nem vétetnek. 

Felvilágosítás a hivatulos órák alatt a 
magánjavak irodájában szerezhetők. 

Csikvármagye magánjavainak igazga-
gatósága. 

Csíkszereda, 1911. évi március 30-án. 
Dr. Csiky József, 

igazgató. 

Őrangyal és ártatlanok őrangyala cz. 
Ima- és é n e k e s k ö n y v 

uj kiadásban megjelent. — Kapható : 
Szvoboda József üzletében Csíkszereda. 



4-ik oldal S Z É K E L Y S E G 15. szám. 

B E R K E C Z i J Á N O S 
bádogos, Sepsiszentgyörgyön. 

Templomtornyok fedeset,  kijavitasat, sz.-tbadulmazoji 
bessemer testekkel való mázolását, a torony falainak  kő-
szinre való meszeleset utazóállvány segélyével elvállalja bár-
melyik vállalkozónál 

30 35°o-kal olcsóbban. 
A legjutányo9abb árért készit: templomtornyokra, keme 

nyekre, alacsony és magas epületekre villamharitokat, 
szintén utazóállványnyal eszközli annak i-helyezését; csatornákat, 
padlásablakokat, épületek feher  vagy fekete  badoggal való fe-
dését izlés szerint a legcsinosabban s azok állandó jóságáért felelős-
séget vállal, idő folytán  megavult házfedelek  és csatornák kijavítá-
sát Továbbá ajánlja: pakfong,  réz és fehér  bádogból készült mun-
káit, u. in.: diszmüveket, konyhaeszközíiket, utcai és kocsilámpákat 
stb. A legjutányosabb árért kaphatók petroleumiartók és petroleum-
szivattyuk, uj hitelesített litermértékek minden nagyságban. 

Fürdöberendezéseket készítek. "BC 
Fürdőkádak minden nagyságban készen kaphatók-

Harminchárom évi működésem alatt pontos és jó munkáimért 
számos arany és ezüst érdemjellel és több dicsérő oklevéllel lettem 
kitüntetve. 

A n. é. közönség nagybecsű pártfogását  kérve, maradok 
liazalias tisztelettel : 

BERKECZI JÁNOS. 

Lakás : Sepsiszentgyörgyön, Csíki utca 5. szám. 

A legtöbb kiállításon legelső (lijjal kitüntetett ós 
első orvostanárok által ajánlott, kitűnő minőseim 

E s t e r h á z y c o g o a c 
mindenütt kapható! 

Az 

E s t ţ r b â z y c o g o a c 

# 

0 P3 a közönség kedvenc itala! 0 a F3 

Esterházy cognacgyár 
T E L E F O N K ö z p o n t i i r o d á j a : T E L E F O N 

31 49 B U D A P E S T , 31 49 

V. kerület, Csáky-utca 14. szám. 
23-

h o g y 
c s a k i s „A k ö z t u d a t b a ment át", 

I - s c j o s r ^ . o t c r g : 3 7 - á . r a . 

BUDAPEST, VI. Gyar-utca 28. szam 
szatlitja teljes jótállás mellett a icghirnevesebb 

m o t o r c s é p l c l ^ é s z l e t e l s e t . 
Saját érdekében kérjen minden gazda disz-föárlapot mit ingyen, bérmentve küld a gyár | 

Kál la i Lajos hírneves motorgyára nem té-
vesztendő össze más Kállai nevii cegekkel Fontos figyelmeztetési 

i 
1EÍ 

5 

A L A P Í T T A T O T T  1885. 

H ^ T O 3 
ALAPÍTTATOTT  1885. 

J^Z  6 
T J E I S Z A B Ó - Ü Z L E T E 

Kolozsvárt, Szentegyhaz-utca 2. szam. (Status palota). 
s (': RGÖNYCIM: H A II K O SZABÓ, KOLOZSVÁR. 

Ajánlja dúsan felszerelt  szövetraktárát, úgymint: 

Hazai és angol s z ö v e t e i t 
Vidékre megrendelőknek mintagyüjteményét kész-
séggel küldi meg, mértékvétel és próba helyett 
elegendő egy jól álló használt ruha beküldése. 
Vidéki megrendelést jutányos árban és pontosan eszközöl. 

5) 
i i 
T3 

a 
I ü 

i 

| | Csikmegyei Székely Bank Részvénytársaság Csíkszeredában. 
Van szerencsénk Csíkszereda város és vidéke közönségét tisztelettel érte-
síteni, hogy folyo 1910. evi április hó 20 ik napjan megnyitottuk a 

Csikmegyei Székely Bank Részvénytársaságot. 
Üzleti hclyÍ80günk a L u k á c s J u l i s k a umo házában (Kossuth-utca), a Kohid mellet ' . 

Elfogadunk  betéteket betéti könyvecskékre és folyószámlára,  legelő-
nyösebb kamatozás mellett. 

Kölcsönöket adunk betáblázás és váltó fedezet  mellett. 
Leszámítolunk váltókat előnyös kamatfizetés  mellett. 
Lombard kö'csönöku nyujtunk az érték 80 százalékáig, a tőzsdén jegy-

zeit mindennemű értékpapírokra, előnyös kamat mellett. 
Értékpapírokat veszünk és eladunk. - Folyószámla bitéit nyujtunk. 
Sorsjegyek húzásainak nyilvántartását díjmentesen ellenőrizzük. 
Idegen pénznek beváltási helye. 
Minden a bank és takarékpénztári szakmába vonatkozó felvilágosítást 

di|iiu'iite8en adunk. 
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Tisztelettel: 

AZ IGAZGATÓSÁG. 
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UZLETATHELYEZES' szerencsém a helyi és vidéki nagyközönség b. tudo-
mására hozni, hogy Szabó Ferenc cég alatti 

kocsigyártó, nyerges, kárpitos és szijgyártó-üzletemet 
áthelyeztem saj'át házamba, Mikó-utca 16. szám alá, a hol elvállalom a 
fent  említett szakmába vágó bármely "íunka kivitelét pontosan és a legjutá-
nyosabb árak mellett. Elvállalok mindenféle  paplan varrásokat. A n. é. 

';özönség szives pártfogását  kérve, maradok kiváló tisztelettel 
S z a b ó F e r e n c z kárpitos, C s í k s z e r e d á b a n , 

MiUó-iJtea 1<>. s z á m , 39 52 

] Ugyanitt egy teljesen szakképzett segéd azonnal felvétetik. 
1=3' » . c = = = n = ^ = ^ = i „ = J c = = C & J 

f iiITTKE 11. pezsgőborgyár-telepe 
C 3. 

Főraktar: Budapest, IV., Szép-utca 3. sz. 
Frigyes főherceg  ő császári es királyi fensege 
Salvator Lipót főherceg  ő. cs. es kir. fensege  es a 
„Nemzetközi Hálókocsi '- és ..Európai Express-vonat-Társaság 

- SZÁLLÍTÓJA. -
P E Z S G Ó F A J O K : 

Sport „GRAND VIN SEC", 
Casino „EXTRA SEC", 

„FOR ENGLAND" (savanykás), 
Britania „Extra Dry" cukor nélkül. 

1 

• » a 

E L A P Ó G Y Ü M Ö L C S F A - C S E M E T É K . 
4—5 éves angol pármen. sárga bellefleur és Jonáthán csemeték kaphatók ifj. 
NAGY ELEK sepsiszentgyörgyi faiskolájában, darabonkint I korona árban. 
= = A csemetéi! a szállításkor frissen  ásatnak ki, úiis ííökércettel és tennöjalyakkal tinik. = = 

Nyomatott Szvoliuda Józael 

1 C E S Z L E T l O 1 2 E Z E K I D ^ Z E S ^ B . 2 -3 | 
Ezen három fnj  nálam folyton  tovább nemesites alatt all és sikerült annyira fel-  ^ 
nemesítenem, hogy 100 klgként 60 80 kor. árban értékesítem évenkénti terméseimet, f 

mrm•mswrmrwirm-wwm  n.- mrm/msm'  • • m wnrwwwwrwrmmw^wrmmr• 
könyvoyomdájáliau, Csíkszereda. 


